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JUIZ pE FORA
PREFE I TURA
Oficio n® 4888/2021/SG Juiz de Fora, 07 de julho de 2021

Exm®. Sr.

Juraci Scheffer

Presidente da Camara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referéncia: Consulta sobre Denominac¢ido de Logradouro
De Autoria do Vereador Hitler Vagner Candido de Oliveira

Assunto: Informagdes (presta)

Em atendimento aoc expediente referenciado acima, encaminho a Exmo. Sr.
Vereador Hitler Vagner Candido de Oliveira a resposta referente a Consuita sobre
Denominagdo de Logradouro Publico, cujo os pareceres dados pelas Secretaria de
Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas (SESMAUR), Secretaria
de Planejamento Urbano (SEPUR) e a Empresa Regional de Habitagao de Juiz de
Fora (EMCASA) encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Y

Cidinha Lobuzada
Sec_yetéria e Governo

Secretaria de Governo
Awv. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG
Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br
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Juiz de Fora
Prefeitiry

Memorando 3- 20_.490/2021

De:  Gabriel D. - SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG
Para: SESMAUR - Sacretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - A/C Raphael R,
Data: 11/06/2021 as 13:02:13

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG, DACOL, REL

Consulta Denominagéo de Logradouro

Prezados(as)
Trata-se de area particuiar, ndo havendo Projeto de Parcelamento aprovado, arguivado neste DCIM.

Em relagdo ao segundo questionamento, “O logradourc esta localizado em loteamento irregular, ou seja, mesmo
que tenha planta aprovada, cumpriu as demais exigéncias legais para se tornar um loteamento regular?”,
entendemos ser plausivel o encaminhado do mesmo a SCUR, efou SEPUR, uma vez que trata-se de um
questionamento inerente aos setores que analisam e aprovam os parcelamentos no municipio, considerando suas
caracteristicas legais, técnicas e urbanisticas.

Por fim, em relagéo ao terceiro questionamento, “Ha processo de regularizacdo fundidria em aberto para a area em
que esta localizado o logradouro?”, entendemos que deva ser encaminhado & EMCASA, ou SEPUR, uma vez que a
drea pode estar em processo inicial de regularizagao, sem que tenha havido o encaminhado a este DCIM.

Somos, porianto, pela INVIABILIDADE das denominagdes, face ao primeiro paragrafo.

Atenciosamente,
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps/fjuizdefora. 1doc.com.briverificacao/ @ informe o codigo E654-E234-4452-5361

Assinado por 1 pessoa: GABRIEL AUGUSTO DELAMARE
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Memorando 5- 2Q.490/2021

De:  Eduardo M. - SESMAUR - DLU - SCUR

Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - A/C Raphaet R.

Data: 15/06/2021 &s 11:16:24

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - DLU - SCUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM, SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG, DACOL, REL

Consulta Denominagéo de Logradouro

Prezado Assessor,

Acerca do questionamento do Memorando 20.430/2021 e considerando a informacéo ja prestada no Despache 3-
20.490/2021, a localidade nio encontra-se figurada em projeto aprovado pelo Municipio e, por conseguinte,

nao pOsSUIMos registros quanto a sua implantago estando esta em desacordo, ou ndo, com as exigéncias legais
pertinentes a atividade de parcelamanto de solo (loteamento).

Dito isto, corroboramos com as informagdes prestadas pelo Supervisor de informacdes
Cadastrais Georreferenciadas, portanto, a referida area pode ser declarada irregutar e, por conseguinte, néo é
passivel de denominagéo.

Respeitosamente,

Fduardo &eneles Mello

con e de Uorvenda Lirbonistion

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/juizdetora. 1doc.com.briverificacao/ & informe o codigo 4044-A029-612F-A762

Assinado por 1 pessoa: EDUARDO MEIRELES MELLO
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0710742021 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 20.490/2021 Yrsd

Juiz de Pora
De: Livia Delgado Rodrigues Setor: EMCASA - Empresa Regional de Hannagao ae Juniz ae
Fora
Despacho:.8- 20.490/2021
Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Assunto: Consulta Denominagédo de Logradouro

Juiz de Fora/MG, 18 de Junho de 2021

Prezada,

Fm atendimento 4 vossa solicitac&o, cabe-nos esclarecer gue atualmente ndo ha nenhum processo de
regularizacdo fundiaria em curso na Emcasa. A empresa € uma prestadora de servigos habitacionais, que
tem executado agdes de regularizacio fundidria somente sob demanda da administracéo direta, mais
especificamente do 6rgao de pianejamento urbano, responsave! pelo planejamento da politica de habitagédo
de interesse social no Municipio.

No entanto, a Emcasa executou ao longo dos anos leteamentos popuiares em areas de sua titularidade.
Quanto ao caso em tela, temos a esclarecer que ndo se trata de area de nossa propriedade.

Atenciosamente,

Livia Delgado Rodrigues
Direlora Presidenta

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasii, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP 36060-010
Impresse em 07/07/2021 09:12:19 por Carlos Henrique - ASSESSOR 1
“Motivagao é a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” Dwight Eisenhower

https:/fjuizdefora.ldoc.com.brf?pg=dac/via&khash=BC23541E9CDF5BCEQ0ASCD7B&itd=1
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07/07/2021 Prefeitura de juiz de Fora

Memorando 20.490/2021 I

T de Fora © o
De: HELDER AUGUSTO ALVES AFFONSO Setor: SEPUR - Secretaria de riafieéjamento
Urbano

Despachs: 10- 20.490/2021
Para: DACOL - Departamento de Acompanbamento Legislativo AC: Aline Cristina Laier
Assunto. Consulta Denominagédo de Logradouro

Juiz de Fora/MG, 30 de Junho de 2021

Prezada Gerente,
Em resposta ao contido no Despacho 7-20.508/2021 temos a informar:

N&o héa processo de regularizagédo tramitando no Ambito da SEPUR, relativamente ao parcelamento em que
se situa a via objeto da Consulta de Logradouro Publico.

Depreende-se das  informagbes langadas nos Despachos 3, 5 e  8-20.508/2021,
ser desaconselhavel a propositura de denominagéo para a via, por se tratar de area particular, com
parcelamento irregular e sem processo de regularizagéo em curso.

Atenciosamente,

Hélder Augusto Alves Affonso
SEPUR/ASSESSONA

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
impresso em 07/07/2021 09:12:38 por Carlos Henrigue - ASSESSOR 1
“A yerdacteira motivacao vem de realizacdo, desenvolvimento pessoal, salisfacéo no rabatho e reconhecimenta.”  Frederick Herzberg

https:ﬁjuizdefora.ldoc.corn‘br,-‘?pg=doc{via&hash=5922ZDBFFFCBBBA873ES717F&itd=1 in



Vereador (a) Data 07/06/2021
Hitler Vagner Ciindido de Oliveira
[ IDENTIFICACAC DO BEM PUBLICO ]
Bairro Loteamento Tipo (Logradoure, Praca, Préprio etc.)

Bosque Dias Tavares Logradouro

Nome atual ou Ponto de Referéncia:

Acesso 17

Nome Proposto:
Rua Agenor Pacheco

A SG/PJF - Sr(a). Secretdriofa),
Soticito que seja promovida a pesquisa necessaria para o encaminhamento da proposiciio acima.

PESQUISA REALIZADA LOTEAMENTO APROVADO

Logradoure/Préprio/Praga/Bairro ou Loteamento ji tem
denominagho? Nio D

Nio D Sim D Lei n® . Em__ /| ___.

Sim L__'] Lei n® / )

OBSERVACOES: (SENDO NECESSARIO MAIOR ESPACO PARA ANOTACOES, FAVOR UTILIZAR O VERSO DA
FOLHA)

SERVIDOR/PJF RESPONSAVEL PELA PESQUISA
A pesquisa inciui dados em anexo?

Nome ou Carimbo/Assinatura

De: SEMAUR CONCLUSAO

Para; 8G De: 3G
Lo , , , Ao(A) Vereador
A vista da pesquisa realizada, entendo que a denominagio é: () ador ()

VIAVEL |:| INVIAVEL D

Em ! /

[nforme a conclusBo da pesquisa realizada a pedido de V.Exa.

Em / /

Secretario (2) — SEMAUR/PJF
(A, 15L D Kgrdouro, pragh, proprio € quadquet sure bem piiblico Tacal 15 poders s6T deT IR0 cam HonK: e pessan viva, deveadp e Ech
ralizada pela Prefeilum de Juiz & Fora, medinle consults formalveada pelo Vercador sobic A delbininacie e gue Iralh ¢ caput deste ulygoof
denominaglo de que trata o sow Gapur {MR) §2° Fica vedada 7 desgnagha de nome 3 quakqusr bew piblico. ames s aprovacdo 46 projeis de Rondutho
oben pilblica, (Incluide pola Besohghe ot 1312, de IHTH016).




INAS GERAIS

CIDADE DE JUIZ DE FORA
BENFICA - TERCEIRO SUBDISTRITO

@r-. ﬂasé //Zaw'icfd ﬁgoéer

OFICIAL DO REGISTRO CiVIL

CERTIDAO DE OBITO N°__o001

CERTIFICA que s folhas 33 de lvro n® 04-C do registro de Obitos
foi lavrade o assento de // AGENOR PACHECO //

XXX
do sexo ¥AS CULINO , de cor BRANCA , profissio APOSENTATO

natural de__ARﬂTIBA/}'IINﬁS GERATS domiciliade e
residente em RUA BUGENIO IDNTREUIL K¢ 150-BAIRRO ARAUJO, NESTA CIDADE //

com 57 apnos de idede, estedo civil CASRIO
falecido as 14 horas ¢ 00 mioutos do dia 10 de MARGO de 2003
2 Rua__EUGENIO MONTREULL N2 150-B.ARAUJO, NESTA CIDADE //

Filho ALVARISTC PACHECO //
¢ dv doma _DAMAZILIA PACHECO //
Foi declarante _ SANDRA MARA I PRADO PACHECO //

sende » atestade de dbito Hrmado pelo Dr. JOSE MARIS DUQUE//
CBM N¢ 11,802

que deu como causz da mort: __INFARTO AGUDO IO MTOCARDIO; HIPERTENSAO ARTERIAL//
XX

O Sepultamento seré feito no Cemitdrio  TARQUE DA SAUPADE, NESTA CIDADE  //
XX

DE NASCIMENTO: 18 DE OUTUBRC DE 1945 //

X .
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Juiz de Fora,

QO referido & verdade do qua dou té.
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WOTAS € REGISTRO CVIL DS PEsile
DR, JOSE MAURICIC BCTI

TABELMO, THCENAD DE PAZ £ OPCIAL 00

RUA MARILIA, 625 - LOJAS B3 E E-!-é




